
Literárně vzdělávací pořady pro MŠ a 1. ročník ZŠ   

S KLAUNEM HUBERTEM POPRVÉ V KNIHOVNĚ 
Hubert Hvězdička se ocitl v knihovně mezi regály knih a neví, jak se má zachovat. Zábavnou 
formou seznámíme Huberta i děti s knihovnou a naučíme se vybrat pro sebe zajímavou knížku.  
Cílová skupina: MŠ, 1. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Dítě a svět (MŠ), Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět,  
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní 

DEN, KDY VOSKOVKY ŘEKLY DOST! 
Co o světě barev ještě nevíme? Mohou se voskovky naštvat, a jak jim můžeme pomoci?  
A mohou jim děti pomoci? Povídání a malování pro nejmenší čtenáře.  
Cílová skupina: MŠ, 1. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Dítě a svět (MŠ), Dítě a jeho psychika (MŠ), Člověk a jeho svět,  
Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní 

ROČNÍ OBDOBÍ / VELIKONOCE V KNÍŽCE / VÁNOCE V KNÍŽCE – dle výběru  
Povídání o vybraném období s ukázkou knih a společný čtením. 
Cílová skupina: MŠ, 1. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Dítě a svět (MŠ), Dítě a jeho psychika (MŠ), Člověk a jeho svět,  
Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální 
Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova 

KAMARÁDI Z VEČERNÍČKŮ /poznávaní postaviček, ukázky z večerníčků…/ 
Večerníček stále provází děti do postýlek, a tak si ukážeme knižní podobu oblíbených televizních 
hrdinů a zjistíme, jak moc je známe. 
Cílová skupina: MŠ, 1. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Dítě a svět (MŠ), Dítě a společnost (MŠ), Jazyk a jazyková komunikace, 
Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: komunikativní 

GRUFFALO – Donaldson, Julia  
Jedna z nejčtenějších knih světa. Pojďte s námi do lesa, ve kterém žije příšera Gruffalo. Příběh  
o monstru, které možná není tak strašlivé, jak se zdá z vyprávění. A děti zjistí, že i malí mohou 
přelstít velké. Společné čtení s předvídáním a povídání o knize. 
Cílová skupina: MŠ, 1. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Dítě a svět (MŠ), Dítě a společnost (MŠ), Jazyk a jazyková komunikace, 
Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: komunikativní, k řešení problémů 

NEOTESÁNEK - Ivona Březinová 
I když jsem malý, nejsem Neotesánek a umím používat kouzelná slovíčka. Základy 
společenského chování hravou formou při společném čtení.Cílová skupina: MŠ, 1. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Dítě a svět (MŠ), Dítě a společnost (MŠ), Jazyk a jazyková komunikace, 
Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální 
  



Literárně vzdělávací pořady pro 1. stupeň ZŠ  

POHÁDKOVÝ SVĚT 

Jak poznat pohádku a čím se liší od ostatních příběhů? Určíme si znaky pohádek a připomeneme 

nejznámější sběratele a autory světových i českých pohádek. B. Němcová, K.J.Erben, H.Ch. 

Andersen. Nezapomeneme ani na současné pohádky.   

Cílová skupina : 1. – 2. ročník 

Časová dotace: 45 min 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální 

 

BAJKY 

Seznámení se s bajkami, jejich místo v literatuře a proč nejsou zapomenuty.  

Autoři Ezop, La Fontaine, Krylov. Aktivní zapojení dětí do interpretace textu.  

Cílová skupina : 4. – 5. ročník  

Časová dotace: 45 min 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální 

Průřezová témata: Multikulturní výchova 

 

BESEDA O KNIHÁCH ČESKÝCH SPISOVATELŮ/ILUSTRÁTORŮ PRO DĚTI pro děti:  
Ivona Březinová – 2. – 3. ročník  
Miloš Kratochvíl – 2. – 3. ročník 
Zuzana Pospíšilová -2. – 3. ročník  
Helena Zmatlíková  - 100 let od narození ilustrátorky Heleny Zmatlíkové (r. 2023) 
Besedy o dalších autorech či ilustrátorech je možno objednat na přání cca 2 měsíce dopředu. 

BESEDA O AUTORECH SVĚTOVÉ BELETRIE PRO DĚTI: 
Astrid Lindgrenová, H. CH. Andersen, Sempré…  

 

PŘÍBĚHY O DĚTECH PRO DĚTI 

Knížky s dětskými hrdiny, kteří řeší různé problémy se svým zdravím, v rodině, ve škole. Dítě se 

snadněji ztotožní s hrdinou svého věku. Tipy na knihy prověřené časem i oceňované knižní 

novinky. 

Cílová skupina : 4. – 5. ročník  

Časová dotace: 45 min 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů, sociální a 

personální 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova 

KOMIKS JAKO CESTA KE KNIZE 
Seznamte se s komiksem a jeho současnými autory. Komiks klade na čtenáře jiné nároky než 
klasická knížka. Děti si vytvoří komiksový strip, a tím vyzkouší práci ilustrátora i spisovatele. 
Cílová skupina: 2. - 3. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, činnostní učení 



KOMIKS JAKO CESTA KE KNIZE  
Seznamte se s komiksem a jeho stručnou historií. Je těžké napsat komiks a je opravdu tak 
snadné jej číst? Provází nás od dětství a ti největší čtenáři na komiksech často začínali. Dejte 
komiksu šanci a zkuste jaké to je být jeho autorem.  
Cílová skupina: 4. - 5. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, činnostní učení 

 

DÍTĚ S HVĚZDIČKOU 
Beseda o knihách pro děti s tématikou 2. světové války – díla o holocaustu pro dětské čtenáře 
(knihy Hanin kufřík, Dítě s hvězdičkou, Princ se žlutou hvězdou, osobnosti Nicolas Winton/VB, 
Antonín Kalina/Třebíč) 
Cílová skupina: 4. - 5. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

 

VÁNOCE V KNIZE  

Zima a vánoční čas v knihách českých i světových autorů. Tradiční Vánoční příběhy a jejich 

knižní podoba. Tradice a kouzelné bytosti z celého světa, které nosí dárky dětem i dospělým. 

Cílová skupina : 2. – 5. ročník  

Časová dotace: 45 min 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova 

 

VELIKONOCE V KNIZE  

Beseda o velikonočních zvycích u nás a ve světě. 

Cílová skupina : 2. – 5. ročník  

Časová dotace: 45 min 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova 

 

POVĚSTI ZNOJMA A NAŠEHO KRAJE 

Příběhy města Znojma a jeho okolí z historie, které se zachovaly dodnes. Díky kterým lidem je 

známe i v dnešní době? A co v nich vychází z reality a co už ne? Seznámení se s vybranými 

pověstmi města a kraje. Knihy autorů Jiřího Svobody a Heleny Lisické. 

Cílová skupina: 4. - 5. ročník 

Časová dotace: 45 minut 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura  

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské 

  



CESTUJEME PO SVĚTĚ ANEB PŘÍPRAVA NA PRÁZDNINY 

Spolupráce a komunikace ve skupinách, hledání informací o vybrané zemi a jejich prezentace. 

Co vše se nám hodí při cestování a kde všude jsme už byli. 

Cílová skupina : 4. – 5. ročník  

Časová dotace: 45 min 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, občanské, sociální a personální 

Průřezová témata: Multikulturní výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech  

 

POEZIE U NÁS ŽIJE 
Knihy básní i říkadel pro nejmenší mají v knihovnách své stálé místo a není s nimi nuda. Ukázky 
klasických a současných autorů poezie. Aktivní hraní s básněmi a veršování v běžném životě pro 
každého. Přizpůsobeno věku dle objednávky učitele. 
Cílová skupina: 1. - 3. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: komunikativní, k řešení problému 

 NEBOJ SE, OSKARE! – autor Stian Hole 
Knížka o strachu, který je člověku vlastní a není třeba se za něj stydět. Oskar vám ukáže, k čemu 
je vlastně dobré mít tři staré tety. Kniha nabízí také netradiční spojení ilustrace a fotografie. 
Cílová skupina: 1. - 3. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, sociální a personální 

 

CO SEŽRAL ŽRALOK  
Jak a proč předcházet vzniku odpadu. Ekologie hravě v knihách, kterým není lhostejný osud 
světa. A jak můžeme pomoci sami. 
Cílová skupina: 3. - 5. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému 
Průřezové téma: Environmentální výchova 

 

OCHUTNÁVKA ROBOTIKY 
Cílová skupina: 3. - 5. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, sociální a personální 

 



VANDA A EDA V ONL@NE SVĚTĚ 
Vzdělávací aktivita, která seznamuje děti ve věku od 5 let s riziky používání digitálních 
technologií. Podklady k besedě vypracovány NÚKIB. Součástí lekce je projekce na plátně  
a využití webových stránek www.nukib.cz 
Cílová skupina: 1. - 3. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, sociální a personální 

 

PŘÍBĚH SVŮĎÁKA 
Vzdělávací aktivita, která seznamuje děti riziky používání digitálních technologií. Podklady 
k besedě vypracovány NÚKIB. Součástí lekce je projekce na plátně  
a využití webových stránek www.nukib.cz 
Cílová skupina: 4. - 5. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, sociální a personální 

 

 

 



Literárně vzdělávací pořady pro 2. stupeň ZŠ 

POVĚSTI ZNOJMA 

Příběhy města Znojma, které se zachovaly dodnes. A co v nich vychází z reality a co už ne? 

Seznámení se s vybranými pověstmi města a kraje. Knihy autorů Jiřího Svobody a Heleny 

Lisické. 

Cílová skupina: 6. - 9. ročník 

Časová dotace: 45 minut 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura  

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské 

 

POVĚSTI ZNOJEMSKA 

Příběhy Znojemska, které se vypráví dodnes. Díky kterým lidem je známe i v dnešní době? A co 

v nich vychází z reality a co už ne? Seznámení se s vybranými pověstmi města a kraje. Knihy 

autorů Jiřího Svobody a Heleny Lisické. 

Cílová skupina: 6. - 9. ročník 

Časová dotace: 45 minut 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura  

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, občanské 

 

KOMIKS JAKO CESTA KE KNIZE 
Seznamte se s komiksem a jeho stručnou historií. Je těžké napsat komiks a je opravdu tak 
snadné jej číst? Provází nás od dětství a ti největší čtenáři na komiksech často začínali. Dejte 
komiksu šanci a zkuste jaké to je být jeho autorem.  
Cílová skupina: 6. - 9. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, činnostní učení 

 

DÍTĚ S HVĚZDIČKOU 
Beseda o knihách s tématem holocaustu pro dětské čtenáře (knihy Hanin kufřík, Dítě 
s hvězdičkou, Princ se žlutou hvězdou, osobnosti Nicolas Winton/VB a Antonín Kalina/Třebíč) 
Cílová skupina: 6. - 9. ročník 
Časová dotace: 45 -60 minut 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, občanské, sociální a personální 
Průřezová témata: Výchova demokratického občana, Osobnostní a sociální výchova, Výchova 
k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 

VÁNOČNÍ ZVYKY A OBYČEJE U NÁS A VE SVĚTĚ 

Vánoční čas v knihách českých a světových autorů. Tradice a kouzelné bytosti z celého světa, 

které nosí dárky dětem i dospělým. Beseda s prezentací. 

Cílová skupina : 6. – 9. ročník  

Časová dotace: 45 min 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Umění a kultura 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova 



OCHUTNÁVKA ROBOTIKY 
Cílová skupina: 6. - 9. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, řešení problému, sociální a personální  



INFORMAČNÍ LEKCE PRO ZŠ 

 

DŮM PLNÝ KNIH  

Anotace: První návštěva knihovny, při které se děti dozví, jak se orientovat v knihovně a seznámí 

s prostředím knihovny a jejími pravidly.  

Cílová skupina: 1. ročník 

Časová dotace: 45 minut 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní, sociální a personální  

PŘÍBĚHY A ENCYKLOPEDIE  
Jak hledat v knihovně – uspořádání fondu knihovny a základní orientace v něm. Po této lekci už 
budu vědě, kde hledat.  
Cílová skupina: 2. – 3. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

VYZNÁŠ SE V KNIHOVNĚ? 
Co vše lze v knihovně najít a jak se v ní orientovat. Po této lekci se každý dokáže vybrat a najít 
knihu podle svého zájmu.  
Cílová skupina: 4. – 5. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Jazyk a jazyková komunikace, Informační a komunikační 
technologie.  
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

KNIHOVNA NEJEN ON-LINE 
Co nabízí knihovna v on-line podobě. Seznámení s on-line katalogem, e-knihami, wwww stránky 
knihovny, základní zdroje pro hledání informací.  
Cílová skupina: 6. – 7. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Informační a komunikační technologie.  
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

INFORMACE – KDE HLEDAT 
Kde hledat informace, tištěné a elektronické zdroje informací, hledání podle mezinárodního 
desetinného třídění, základy citací.  
Cílová skupina: 8. – 9. ročník 
Časová dotace: 45 minut 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Informační a komunikační technologie, Matematika a její 
aplikace.  
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

 

 

 


